dicus ille jam præcessisset, nunquam illuc fortasse venturos! Quod enim jam ille pauculis et emendicatis nummulis adeptus erat, ad hoc ego tam ærumnosis anfractibus et circuitibus ambiebam, ad lætitiâ scilicet temporalis felicitatis.

2. — Non enim verum gaudium habebat, sed et ego illis ambitionibus multo falsius quærebam. Et certe ille lætabatur, ego anxius eram : securus ille, ego trepidus. Et si quisquam percunctaretur me utrum mallet exultare an metuere, responderem, exultare. Rursus, si interrogaret utrum me, talem mallet qualis ille, au qualis ego tunc essem, meipsum curis timoribusque confectum eligerem, sed perversitate : numquid veritate? Neque enim eo me præponere illi debebam quo doctior eram; quoniam non inde gaudebam, sed placere inde quærebam hominibus non ut eos docerem, sed tantum ut placerem. Propterea et tu baculo disciplinæ tuæ confringebas ossa mea.

3. — Recedant ergo ab anima mea, qui dicunt ei : interest, unde quis gaudeat; gaudebat mendicus ille violentia, tu gaudere cupiebas gloria. Qua gloria, Domine, quæ non est in te? Nam sicut verum gaudium illud non erat, ita nec illa vera gloria; et amplius vertebat mentem meam. Et ille ipsa nocte digesturus erat ebrietatem suam;

se creuser dans les créatures des citernes entr'ouvertes. » (*Jerem. II, 19, 13.*) C'est ce qu'il fut donné à Augustin de sentir bien vivement. Ceux, au contraire, qui mènent une existence tranquille au milieu des jouissances de cette vie, pêchent comme Augustin, mais ne se convertissent point avec lui.

2. Toute joie qui vient des créatures est vaine, insensée, et d'autant plus misérable qu'elle paraît plus grande au jugement des hommes, ce que saint Augustin prouve admirablement dans ce chapitre. Il nous y montre la nausée que produisait en lui cette vaine ambition, par suite de l'amertume de cette passion déréglée et aussi « parce que, au moment où la fortune sem blait lui sourire et qu'il pensait la tenir, elle lui échappait, » ce qui suffit un cœur généreux pour mépriser toutes les choses de la terre

Une nuit dissipait son ivresse : je me couchais, je me levais avec la mienne ; combien longtemps encore je devais, avec elle, m'endormir et me réveiller ! Sans doute, il y a joie et joie : celle des saintes espérances est infiniment supérieure à cette allégresse folle. Mais, sous ce rapport même, j'étais bien loin du mendiant ! Plus heureux que moi, il ne se sentait pas d'aise, quand les soucis me rongeaient les entrailles ; il avait acheté son vin par des souhaits de bonheur offerts en retour d'une aumône, tandis qu'au prix du mensonge je mendiais la vaine gloire. Je devisai longtemps ainsi avec mes amis ; sans cesse je revenais sur mon état que je trouvais déplorable, et la douleur que j'en éprouvais redoublait mon malaise. Et si quelque prospérité semblait me sourire, je n'osais étendre la main pour la saisir, car elle s'envolait aussitôt.